关于2014级研究生新生入学教育有关事项的通知

各二级研究生培养单位：
在入校第一时间对研究生新生进行入学教育是研究生培养过程的重要阶段，也是规范研究生教育与管理的有效手段。现对2014级研究生新生入学教育和学术道德教育有关事项通知如下：

一、入学教育组织

由各二级研究生培养单位负责组织2014级研究生入学教育（今年起湘雅校区不再由研究生院培养办统一组织，改由各二级单位自行组织新生入学教育），学校组织的新生开学典礼在9月15日举行。
二、入学教育主要内容

（一） 校情、院情介绍。

（二）研究生教育有关管理规定（见《研究生手册》）。
1.研究生学籍管理规定。
2. 校纪校规。指导研究生认真学习《中南大学违纪处分条例》。
3.中南大学研究生奖学金助学金管理办法（试行）（中大研字[2014]14号）等奖助学金评选管理办法。
（三）研究生培养过程环节及要求。
组织研究生认真学习研究生培养方案、网上选课管理办法、在读期间公开发表学术论文规定、中南大学学位授予条例等规定，加强研究生业务知识学习和教育，使研究生熟悉了解我校研究生培养过程管理的有关程序。

（四）研究生学术道德教育。
1.认真观看“国家自然科学基金委员会科研诚信巡讲”光碟，对研究生开展学术道德教育。

2.研究生只有在“学籍管理信息系统中”对“中南大学研究生学术诚信承诺书”认真阅读并进行电子签名后，才能报到注册。
（五）学校设立创新基金、名师讲坛。

组织研究生认真学习博士生参加高水平国际学术会议管理办法、名师讲坛、研究生自主探索创新基金管理办法等，鼓励研究生共同努力塑造一个良好的学习、科研、生活环境。
（六）研究生思想道德及心理健康教育。

（七）研究生教育管理信息系统功能简介。
由研究生助理负责，指导研究生注册、录入本人“基本信息、住宿信息、工作简历、家庭成员、入学前学历信息”、网上选课等操作，使研究生尽快了解、掌握管理信息系统的使用方法。

请各研究生培养二级单位高度重视，在9月13日—16日期间做好有关组织安排，切实搞好研究生入学教育和学术道德教育工作。